
 

 
 

DIVISIONE RISORSE E SERVIZI 
CENTRALE DI COMMITTENZA 
AREA ACQUISTI E CONTRATTI 
AREA SERVIZI TECNICI 

 
 

IL RETTORE 

 

LETTO l’art. 15 lett. d) dello Statuto; 

RICHIAMATA  la delibera del Consiglio di Amministrazione del 24.11.2017 con la quale è stato 
autorizzato l’espletamento della procedura di gara, ai sensi dell’art. 55 del D.lgs. 
18.4.2016 n. 50, per l’affidamento dei servizi di pulizia ordinaria e di 
sanificazione ambientale degli immobili dell’Università nelle sedi di 
Campobasso, Termoli e Pesche, per la durata di tre anni, attraverso il Sistema 
Dinamico di Acquisizione gestito da Consip; 

CONSIDERATO che, in esecuzione della sopra citata delibera e in conformità al Bando Istitutivo 
Consip del Sistema Dinamico di Acquisizione e dei relativi allegati, è stata 
predisposta la documentazione di gara da parte dei competenti uffici ed è stato 
esperito l’Appalto Specifico n. 1987449 "Affidamento del servizio di pulizie per 
le sedi dell'Università degli Studi del Molise” con invito a tutti gli operatori 
economici abilitati alla categoria merceologica di riferimento;  

CONSIDERATO che il valore dell’appalto è stato quantificato in € 2.415.000,00 compresi gli 
oneri per la sicurezza (I.V.A. esclusa); 

CONSIDERATO  che il criterio di aggiudicazione previsto è quello dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa; 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 12:00 
del 3 agosto 2018; 

TENUTO CONTO che, al termine di scadenza della presentazioni delle offerte, si rende necessario 
procedere alla nomina della Commissione giudicatrice secondo quanto stabilito 
dall’art. 77 del D.lgs. 50/2016 e dalle linee guida dell’Anac  n. 5 “Criteri di scelta 
dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo Nazionale 
obbligatorio dei componenti di commissione”,  

RAVVISTA l’urgenza di individuare le modalità per la nomina della Commissione 
giudicatrice; 

LETTO l’art. 216, comma 12, del D.lgs. 50/2016, che recita “fino all’adozione della 
disciplina in materia di iscrizione all’albo di cui all’art. 78, la commissione 
continua ad essere nominata dall’organo competente della stazione 
appaltante; 

Prot. n. 19244 del 06/08/2018 - [UOR: Settore Provveditorato e Appalti - Classif. II/1 - Rep.708/2018]



 

TENUTO CONTO che al fine di individuare i componenti la Commissione giudicatrice, in 
ottemperanza al disposto di cui al citato art. 77 del D.lgs. 50/2016, si rende 
opportuno ricorrere a figure professionali esterne; 

RITENUTO opportuno, al fine di garantire i principi di competenza e di imparzialità, 
individuare nelle figure dei docenti universitari e avvocati esterni, gli esperti in 
materia di procedure di appalto, e quindi richiedere alle limitrofe Università 
degli Studi di Cassino e degli Studi del  Sannio nonché all’ordine degli Avvocati 
di Campobasso, l’indicazione di una terna di tali figure da cui estrarre i 
componenti la Commissione giudicatrice,  

RAVVISATA l’opportunità, nel rispetto delle regole di imparzialità e trasparenza, procedere 
successivamente all’acquisizione delle tre terne di figure professionali, 
all’estrazione dei tre componenti la commissione giudicatrice, previa verifica 
dell’insussistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 
4, 5 e 6 dell’art. 77 del D. Lgs 50/2016; 

TENUTO CONTO che per i componenti la Commissione giudicatrice verrà previsto un compenso 
ai sensi di legge e di quanto disciplinato dal Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti del 12/2/2018 “Determinazione della tariffa di 
iscrizione  all'albo dei componenti delle commissioni giudicatrici e relativi 
compensi”  

SENTITO il Responsabile del Procedimento, dott. Vincenzo LUCCHESE; 

SENTITI i Responsabili della Centrale di Committenza; 

 
 

DECRETA 
 

 di autorizzare la individuazione dei componenti la Commissione giudicatrice per l’esame delle 
offerte prevenute relativamente alla procedura di gara, espletata ai sensi dell’art. 55 del D.lgs. 
18.4.2016 n. 50, per l’affidamento dei servizi di pulizia ordinaria e di sanificazione ambientale 
degli immobili dell’Università nelle sedi di Campobasso, Termoli e Pesche, mediante estrazione 
dalle terne di nominativi di figure professionali esperti di procedure in materia di appalto indicate 
dalle Università degli Studi di Cassino, Università degli Studi del Sannio e dall’ordine degli 
Avvocati di Campobasso;  

 il presente decreto emesso d’urgenza sarà sottoposto  alla ratifica del Consiglio di 
Amministrazione nella prima seduta utile. 

 

IL RETTORE 
(Prof. Gianmaria PALMIERI) 

 
(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo  n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 

 


		2018-08-06T16:59:39+0200
	IT
	Gianmaria Palmieri




